
 
AREA TECNICA 

 

LAVORI PUBBLICI E SERVIZI MANUTENTIVI 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 1787 DEL 22/12/2016, obiettivo 2016_5005 

 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE TRAVERSE DI VIA COLOMBO - TERZO STRALCIO 

DETERMINA A CONTRATTARE E INDIZIONE DELLA GARA 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 49 dello statuto comunale, il quale stabilisce che spetta ai dirigenti la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica, essendo gli stessi direttamente responsabili della gestione e dei relativi risultati; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 
- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

giunta comunale n. 185 del 29/6/2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con deliberazione di 

consiglio comunale n. 93 del 07/06/2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il d. lgs. 18/04/2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il decreto sindacale protocollo n. 79836 del 16/12/2013, con il quale è stato affidato all’arch. Renato 

Segatto, la direzione ed il coordinamento dell’area lavori pubblici e urbanistica. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 31/05/2016, n. 61, immediatamente eseguibile, con la quale il consiglio comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 

- la delibera del 07/06/2016, n. 134, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha 

approvato il budget finanziario 2016-2018 del piano esecutivo di gestione; 

- la delibera del 21/06/2016, n. 157, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha 

approvato il piano della performance – piano dettagliato degli obiettivi del piano esecutivo di gestione 2016-

2018. 

 

PREMESSO: 

- che con determinazione dirigenziale n. 1583 del 30/11/2016, l’ing. Massimo Montin, istruttore direttivo 

tecnico dell’unità organizzativa complessa lavori pubblici e servizi manutentivi, è stato nominato 

responsabile unico del procedimento e progettista ai sensi ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e 

ss.mm., e coordinatore della sicurezza per la progettazione ai sensi dell’art. 90 del d. lgs. 09/04/2008, n. 81 e 

ss.mm.; 



- che con delibera di giunta comunale n. 361 del 13/12/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di sistemazione traverse di via Colombo – terzo stralcio, redatto dall’ing. Massimo Montin, al prot. com.le n. 

77986 del 02/12/2016, che prevede una spesa complessiva di euro 212.500,00. 

 

VISTA la relazione redatta dal dirigente dell’area lavori pubblici e urbanistica, arch. Renato Segatto, al prot. 

com.le n. 82041 del 22/12/2016, attestante che: 

- ai sensi dell’art. 51 del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm, e valutata la necessità di garantire la funzionalità 

e contemporaneità di esecuzione delle opere in oggetto si ritiene non conveniente né effettuabile la 

suddivisione in lotti dell’intervento stesso; 

- considerato l’importo delle opere a base d’asta di euro 146.369,63 (oneri sicurezza esclusi) e valutata la 

tipologia dei lavori da eseguire, si ritiene opportuno avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. b), del d. lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 - lettera a), del d. lgs. n. 50/2016, determinato mediante offerta a prezzi unitari, invitando n. 5 ditte 

individuate nella relazione al prot. 80826 del 16/12/2016 redatta dal responsabile del procedimento. 

 

CONSIDERATO: 

- che l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm., dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- che l’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici ha stabilito, con deliberazione del 03/11/2010, l’entità 

della contribuzione a carico delle stazioni appaltanti da versare all’autorità al momento dell’attivazione della 

procedura di selezione del contraente. 

 
RITENUTO: 

- di indire procedura negoziata previa consultazione di n. 5 operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera b) del d. lgs. 50/2016 e ss.mm., per l’affidamento dei lavori di sistemazione traverse via Colombo 

terzo stralcio, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del 

predetto decreto, determinato mediante offerta a prezzi unitari, sull’importo a base di gara di euro 146.369,63 

(oneri sicurezza esclusi); 

- di impegnare la spesa complessiva di euro 212.500,00 alle seguenti disponibilità del piano esecutivo di 

gestione esercizio 2016: 

- euro 108.126,93 al capitolo n. 36000/50 “acquisizione di beni immobili c.e. strade e segnaletica stradale 

finanziata con vendita beni immobili”; 

- euro 30,00 al capitolo n. 36000/50 “acquisizione di beni immobili c.e. strade e segnaletica stradale 

finanziata con vendita beni immobili” quale contributo a favore dell’autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici, da versare a mezzo economo comunale (cod. benef. 301); 

- euro 2.985,07 al capitolo n. 36000/50 “acquisizione di beni immobili c.e. strade e segnaletica stradale 

finanziata con vendita beni immobili” quale incentivo di cui all'art. 113, comma 2, del d. lgs. 50/2016, 

nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente (cod. 

benef. 121); 

- euro 101.358,00 al capitolo n. 36000/0 “acquisizione di beni immobili c.e. strade e segnaletica” 

finanziato con entrate proprie. 

 

DATO ATTO: 

- che sono stati acquisiti, con riferimento al progetto in parola, il codice CUP: F24E16000540004 e il codice 

CIG: 6925181824; 

- che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è trasmesso al settore finanziario e sviluppo 

economico, ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 

e ss.mm., per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

D E T E R M I N A  

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di indire procedura negoziata previa consultazione di n. 5 operatori economici, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) del d. lgs. 50/2016 e ss.mm., per l’affidamento dei lavori di sistemazione traverse via 



Colombo terzo stralcio, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera 

a) del predetto decreto, determinato mediante offerta a prezzi unitari sull’importo a base di gara di euro 

146.369,63 (oneri sicurezza esclusi); 

 

3. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: provvedere alla sistemazione delle 

traverse di via Colombo; 

- il contratto ha per oggetto: sistemazione traverse di via Colombo – terzo stralcio; 

- il contratto verrà stipulato a corpo e a misura, in forma elettronica per atto pubblico, a rogito del segretario 

comunale con spese a carico della ditta aggiudicataria; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste nella documentazione progettuale depositata 

presso l’unità organizzativa lavori pubblici e servizi manutentivi; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del presente 

provvedimento; 

 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 212.500,00 alle seguenti disponibilità del piano esecutivo di 

gestione esercizio 2016: 

- euro 108.126,93 al capitolo n. 36000/50 “acquisizione di beni immobili c.e. strade e segnaletica stradale 

finanziata con vendita beni immobili”; 

- euro 30,00 al capitolo n. 36000/50 “acquisizione di beni immobili c.e. strade e segnaletica stradale 

finanziata con vendita beni immobili” quale contributo a favore dell’autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici, da versare a mezzo economo comunale (cod. benef. 301); 

- euro 2.985,07 al capitolo n. 36000/50 “acquisizione di beni immobili c.e. strade e segnaletica stradale 

finanziata con vendita beni immobili” quale incentivo di cui all'art. 113, comma 2, del d. lgs. 50/2016, nella 

misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente (cod. benef. 121); 

- euro 101.358,00 al capitolo n. 36000/0 “acquisizione di beni immobili c.e. strade e segnaletica” finanziato 

con entrate proprie; 

 

5. di imputare i succitati impegni di spesa per complessivi euro 212.500,00 sull’esercizio finanziario 2016 in 

base al sorgere dell’obbligazione di pagare nel seguente modo: 

 
Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

Impegno 2016 36000/50 2.02.01.09.012  108.126,93   2016_5005  

Impegno 2016 36000/50 2.02.01.09.012  30,00   2016_5005 301 

Impegno 2016 36000/50 2.02.01.09.012  2.985,07   2016_5005 121 

Impegno 2016 36000 2.02.01.09.012  101.358,00   2016_5005  

 

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo economico per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 

4, regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

Il dirigente area 

lavori pubblici e urbanistica 

arch. Renato Segatto 

 
 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


